
D.D. Nomina Commissione 

DD. APPALTI E CONTRATTI n.45 del 27.4.2004 

OGGETTO: Procedura ristretta per stipula contratto di collaborazione con partner 

tecnologico. Deliberazione G.C. n.55/2004. Nomina Commissione giudicatrice. 

IL FUNZIONARIO dell’U.O. 

“APPALTI-CONTRATTI-ACQUISTI” 

 

 In virtù dell’atto di delega del Capo Settore Economico-Finanziario 

Premesso che:  

• Con deliberazione consiliare n.01 del 10.03.2003 venne approvato lo schema di 

convenzione da stipularsi tra comuni ai sensi dell’articolo 30 del tuel 18.08.2000 

n.267 per l’attuazione in forma associata del progetto A.PU.LI.E-government; 

• Con il citato provvedimento veniva autorizzato il Comune di Bari in qualità di 

comune capofila, legale rappresentante dell’aggregazione di enti locali, a 

sottoscrivere la convenzione con il Dipartimento delle Innovazioni Tecnologiche per 

l’attuazione del progetto e con la Regione Puglia per la parte di finanziamento 

regionale; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 25 febbraio 2004, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Capitolato Speciale per la stipula di 

un contratto di collaborazione, ex art. 43 della legge 27.12.1997 n.449 e art. 119 del 

D.L.vo n.267/2000 e deciso di provvedere all’individuazione del partner tecnologico 

a mezzo gara ad evidenza pubblica, demandando all’U.O. Appalti e Contratti la 

predisposizione degli atti di gara, secondo le vigenti disposizioni di legge con 

procedura d’urgenza;  

•  Con determinazione dell’U.O. Appalti n. 22 in data 01.03.2004 è stata indetta 

licitazione privata di rilievo comunitario, a termine abbreviati, ed approvato il bando 

di gara; 

• il bando è stato pubblicato all’albo pretorio del comune dal 04.03.2004 al 

19.03.2004, è stato trasmesso e ricevuto il 04.03.2004 dall’Ufficio delle 

Pubblicazioni Ufficiali della CEE per la pubblicazione sulla GUCE, è stato inviato 

per estratto alla GURI, ed ai quotidiani IL GIORNALE, AVVENIRE, IL 

QUOTIDIANO DI BARI e ASTE E APPALTI PUBBLICI; 



D.D. Nomina Commissione 

• a seguito di dette pubblicazioni  sono pervenute a questo comune, entro il termine 

perentorio richiesto dal bando, n. 7 domande di partecipazione 

• Con determinazione dirigenziale n.34 in data 23.3.2004 del Funzionario in 

intestazione è stato approvato l’elenco delle ditte da invitare a partecipare alla gara 

di che trattasi e lo schema di lettera da trasmettere alle ditte contenente le modalità 

di partecipazione; 

• Con lettera d’invito prot. n.14140 in data 25.3.2004 sono state invitate le n.7 ditte 

ammesse a partecipare alla gara fissando il termine di scadenza per la ricezione dei 

plichi di partecipazione alle ore 13,00 del giorno 6.4.2004 e la data di apertura 

pubblica dei plichi al successivo 7.4.2004; 

• L’art.30 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con 

deliberazione commissariale n.199 in data 12.5.2001, riguardo alla composizione 

delle Commissioni giudicatrici delle licitazioni ad offerte tecnico-economiche più 

vantaggiose, indica nel dirigente del Settore il Presidente di gara ed in altri due i 

Commissari, dei quali un libero professionista iscritto al competente Albo 

professionale ed un dipendente della P.A. particolarmente esperto nella materia 

specifica dell’appalto. Detti componenti sono scelti mediante sorteggio; 

• Nel caso di specie non è prevista, dalla normativa vigente, l’istituzione di un albo 

degli “informatici” mentre l’Albo degli Ingegneri è un albo generico che non indica 

alcuna specializzazione pur essendo previsto il corso di laurea in ingegneria 

informatica, così come del resto per nessuna delle altre specializzazioni del corso di 

laurea in ingegneria; 

• Si rende necessario conseguentemente attingere, nel silenzio della norma 

regolamentare citata, alla P.A. anche per la copertura del Commissario “libero 

professionista”; 

Tutto ciò premesso: 

 Dato atto che per le designazioni sono state inoltrate apposite richieste urgenti a 

n.11 P.A. tra cui anche la Prefettura di Bari, giusta nota in data 02 aprile 2004  prot. 

n.15457; 

 Visto che sono pervenute solo tre designazioni da parte: 

 del Comune di Bari per il dott. Michele Pagone; 

del Comune di Gioia del Colle per il dott. Francesco Intini; 



D.D. Nomina Commissione 

del Comune di Bitonto per la dtt. Maria Gabriella Scattone; 

Visto il verbale di sorteggio effettuato in data 26 aprile 2004, dal quale risultano 

estratti nell’ordine di priorità i nominativi di: 

dott.ssa Scattone Maria Gabriella designata dal Comune di Bitonto; 

dott. Michele Pagone designato dal Comune di Bari; 

dott. Francesco Intini designato dal Comune di Gioia del Colle; 

 Ritenuto opportuno nominare come segue la Commissione giudicatrice della 

licitazione privata in discorso: 

� Dott. Enzo Roberto Tangari – Funzionario U.O. Appalti-Contratti-Acquisti, per 

delega del Capo Settore Economico-Finanziario – Presidente; 

� Dott.ssa Scattone Maria Gabriella, esperta - Commissario; 

� Dott. Michele Pagone, esperto – Commissario; 

Visto il T.U.E.L. n.267/2000; 

Visto il D.L. n.157/95 come modificato con D.L.vo n.65/2000; 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. nominare, per i motivi di cui in premessa, nella seguente composizione la 

Commissione per la licitazione privata individuazione partner tecnico per 

collaborazione attuazione piano società dell’informazione e azioni di 

e_government: 

� Dott. Enzo Roberto Tangari – Funzionario U.O. Appalti-Contratti-Acquisti, 

per delega del Capo Settore Economico-Finanziario – Presidente; 

� Dott.ssa Scattone Maria Gabriella, esperta - Commissario; 

� Dott. Michele Pagone, esperto – Commissario; 

3. dare atto che responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Patimo, 

Funzionario U.O. Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche; 

4. dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto al 

momento non è possibile quantificare la spesa non essendo assolutamente 



D.D. Nomina Commissione 

preventivabile il numero delle sedute che la Commissione dovrà svolgere in 

relazione del numero delle ditte partecipanti, la quantità di documentazione da 

valutare, eventuali difficoltà che la Commissione potrà incontrare nello 

svolgimento dei propri lavori; 

5. Trasmettere il presente provvedimento, per mera conoscenza, al Sindaco, 

all’Assessora alle Reti Telematiche, al Segretario-Direttore e per l’esecuzione 

agli uffici Appalti, Ragioneria e al responsabile del procedimento. 


